Optimus noster Kriegsmannus³⁴, quem in secundo tractatu³⁵ mecum lacescit, penultima superioris mensis ad meliora evocatus est, ex febre epidemia Manhemii³⁶ mortuus. Ita istum sibi intentatum non vidit, sed nec sensurus erat, si supervixisset. Si intelligas, quae aliunde alii de illa Theosophia Dölfeldiana [iudicunt], vellem ex Te scire, mihi usui futura.

Opt. Spizelium³⁷ meum monui³⁸ et ab ipso responsum exspecto; quem autorem lacesiverit vel quem libellum, noti mihi non sunt. Verba vero, quae

92 [iudicunt]: cj.] – K.

²⁹ Heinrich Betke, Verleger in Frankfurt und Amsterdam (s. Brief Nr. 24 Anm. 54).

³⁰ S. Anm. 4.

³¹ Georg Conrad Dölfeld, Theosophia (s. Brief Nr. 65, Z. 7-14 mit Anm. 5).

³² Vgl. das sprichwörtliche „Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas“ (Ovid, Epistulae ex Ponto, 3,4,79).

³³ Zu Dölfelds Mißdeutung einer Passage aus Horbs Bedenken zu den Pia Desideria vgl. Brief Nr. 79, Z. 82-86 mit Anm. 29.

³⁴ Wilhelm Christoph Kriegsmann, Kammerrat in Mannheim (s. Brief Nr. 3 Anm. 20).

³⁵ G. C. Dölfeld, Gründliche Erörterung (s. Brief Nr. 65, Z. 14-17 mit Anm. 6).

³⁶ Mannheim.

³⁷ Gottlieb Spizel, Diaconus in Augsburg (s. Brief Nr. 46 Anm. 1).

³⁸ S. Brief Nr. 74, Z. 44-54.

95 excepisti, sicubi extant, et ex toto contextu auctoris mens non alia constet, non indigna sane fuere gravi censura. Sed fateor, suo loco mota verba saepe alium parere sensum. Id Tibi de viro promittere possem, neminem eum consilio vel destinata opera laedere.

Darmstadii³⁹ quem habiturus sit D. Menzeri⁴⁰ successorem, nondum constat. Orate nobiscum DEUM, ut fidelem in messem istam mittat operarium⁴¹.
100 Principi Viduae⁴² inscripsi homilias meas Evangelicas⁴³, ut in aula illa meliorem de rebus meis, adversario extincto, sensum DEI benedictione excitem. Serenissima perclementer etiam rem suscepit⁴⁴. Misi Tibi exemplum, quod manu vel cura Dnn. Hinckelmanni⁴⁵ vel Sandhagenii⁴⁶ accipies, ad quos mit-
105 tendi via frequentur. Non nisi exeuntibus nundinis⁴⁷ opus prodiit, in quo ad extremum plura typographea laborare necesse habuerunt.

Lersnerus⁴⁸ noster proxime periculose admodum cum ipsa coniuge⁴⁹ decubuit. Sed DEI gratia restitutus melius habet. Ego etiam ab octiduo febre catarrhali infestatus in museo haesi, cras D[eo] V[olente] primum iterum in
110 templum proditurus⁵⁰.

Riga a Dn Fischero⁵¹ edoctus sum, cum ante hos 20 annos Nerhafii in Hol-
sattia⁵² Dn. Bertr. Iselhatt⁵³ pastorem eius loci P. Egardi⁵⁴ successorem inviseret,

99 Menzeri: cj.] Menzerus: K. 107 Lersnerus: cj.] Leisnerus: K.